
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080700091

91

Nº 151, quarta-feira, 7 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UFTM

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 99/2018

O Pregoeiro do HC/UFTM torna público o resultado Parcial do Pregão Eletrônico
SRP 99/2018, cujos preços registrados estão disponíveis no portal
COMPRASGOVERNAMENTAIS, sendo formalizada ata com vigência de 12 (doze) meses à
partir da homologação. Tendo como vencedora a seguinte empresa:MEDCLEAN
COMERCIAL LTDA para o item 06, no valor total de R$ 404.971,56.

CARLOS ALEXANDRO DE MORAIS
Pregoeiro

(SIDEC - 06/08/2019) 150221-15242-2019NE800013

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2019 - UASG 153036

Nº Processo: 23086006340201965.
PREGÃO SISPP Nº 10/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO-
JEQUITINHONHA E MUCUR. CNPJ Contratado: 28786102000101. Contratado : LAFAENG
SOLUCOES CORPORATIVAS -EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada para
adequação no prédio do Centro de Pesquisa em Ciências Agrárias (CPCA) em Couto
Magalhães de Minas da UFVJM. Fundamento Legal: Leis 8666/1993, 10520/2012,
12309/2010, IN 05/2017 SEGES/MPDG. Vigência: 06/08/2019 a 05/08/2020. Valor Total:
R$178.484,63. Fonte: 8188000000 - 2019NE800770. Data de Assinatura: 05/08/2019.

(SICON - 06/08/2019) 153036-15243-2019NE800151

EDITAL Nº 117, DE 6 DE AGOSTO DE 2019
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Vice-Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
torna público para conhecimento dos interessados e homologa o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto temporário, em regime de quarenta horas
semanais, para a área de Saúde do adulto - Cirúrgica: Enfermagem na Saúde do Idoso;
Enfermagem em Urgência e Emergência; Estágio Supervisionado, Campus de Diamantina,
objeto do Edital nº 107/2019.

. Nome Média Final

. Maria Nazaré Lopes Baracho 9,30

CLÁUDIO EDUARDO RODRIGUES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato Nº 009/2019 celebrado entre a UTFPR - Campus Toledo e t, tendo
como OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto na carreira de Professor do
Magistério Superior, com remuneração equivalente à remuneração de Professor Assistente
"A" em regime de trabalho de 40h. Vigência de 05.08.2019 a 31.12.2019. Assinatura:
02.08.2019.

EXTRATO DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contratos de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93), que acordam a Universidade
Tecnológica Federal do Paraná - Campus Francisco Beltrão e os contratados abaixo
relacionados. OBJETO: Prestação de serviços de Professor Substituto. Carga horária 40
horas semanais.

. Contrato Nome Carreira Data da
Assinatura

Vigência

. 04/2019 SAIONARA
SARTOR

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-
I, Nível 1, com Doutorado.

01.08.2019 01.08.2019 a
31.12.2019

. 05/2019 GABRIELA
CO P E T T I

Professor do Magistério Superior, Classe A, Denominação
Assistente-A, Nível 1, com Mestrado.

05.08.2019 05.08.2019 a
31.12.2019

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93), que acordam a
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ - CÂMPUS DOIS VIZINHOS e os
professores abaixo relacionados:

. Nº contrato Contratado Titulação Vigência

. 011/2019 Luciana Zago da Silva Doutorado 05.08 a 31.12.2019

. 012/2019 Sandra Mara Krefta Mestrado 06.08 a 31.12.2019

OBJETO: prestação de serviços de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Substituto. VALOR: A Contratante pagará aos contratados mensalmente a importância
equivalente à remuneração de professor Classe DI, nível 1em regime de trabalho de tempo
integral.

CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
AVISO DE LICENÇA

Súmula de Recebimento da Renovação da Licença de Operação.
A Universidade Tecnológica Federal do Paraná - UTFPR, torna público que

recebeu do IAP, a prorrogação de sua Licença de Operação nº 163107-r2, com validade até
29/07/2023, para suas atividades administrativas e educacionais na Av. Alberto Carazzai,
nº1640, Centro, no Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná.

MÁRCIO JACOMETTI
Diretor Geral

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019

Processo nº 23064.031442/2019-77 - Contratante: Universidade Tecnológica Federal do
Paraná. Contratado Funtef-CP - CNPJ: 02.032.297/0004-45. Objeto: Instrumento de
contratação da Funtef -CP com a finalidade de apoiar a gestão administrativa e
operacional ao projeto do XI Curso de Especialização em Automação e Controle de
Processos. Vigência 06/08/2019 a 05/02/2020 - 18 (dezoito) meses. Valor R$
151.200,00 (cento e cinquenta e um mil e duzentos reais).

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Utilização do Sistema Compartilhado de Incubação N.º 01/2018 Pactuantes:
UTFPR Câmpus Cornélio Procópio CNPJ 75.101.873/0003-51, e ContadorX Tecnologia de
Informação LTDA - ME CNPJ 23.009.618/0001-18. Objeto: Instalação da empresa num
ambiente cedido para atender aos objetivos da Chamada nº 01/2018 de seleção de
empresas e utilização do apoio disponibilizado pela Incubadora de Inovações da
Universidade Tecnológica - Câmpus Cornélio Procópio (IUT-CP) para viabilizar o
desenvolvimento da empresa incubada. Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser
prorrogado pelo período máximo de 60 (sessenta) meses. Assinatura: 23/01/2018.

CAMPUS CURITIBA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 10/2019

Resultado do Pregão 10/2019: STOP LAB DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ
21.352.262/0001-95 - Item 1 - Valor total R$ 3750,00; N. H. NETO COMÉRCIO DE
INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO CNPJ 10.376.569/0001-00- Item 2 - Valor total R$ 17520,00;
MV ELETRÔNICOS EIRELI, CNPJ 27.895.281/0001-44 - Item 3 -Valor total R$ 1364,00; LADO
C COMERCIO E IMPORTACAO HOME OFFICE EIRELI, CNPJ 30.435.225/0001-31 - Item 4 -
Valor total R$ 299,92.

SÍLVIA HELENA DA GAMA MONTEIRO
Assistente em administração

(SIDEC - 06/08/2019) 154358-15246-2019NE800110

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2019

Resultado do Pregão 13/2019: REYNET CABEAMENTO ESTRUTURADO EIRELI,
CNPJ: 07.479.143/0001-77, GRUPO 1, VALOR TOTAL: R$ 27.628,00.

DANIELE FERREIRA
Assistente em Administração

(SIDEC - 06/08/2019) 154358-15246-2019NE800110

CAMPUS DOIS VIZINHOS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Conveniados: UTFPR - Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Câmpus Dois Vizinhos;
Agropecuária Dois Vizinhos LTDA. OBJETO: Tendo como base a Chamada Pública - EDITAL
Nº 06/2018 - DIREC-DV - para acordos de cooperação com empresas privadas no ramo de
insumos agrícolas e agropecuários, o presente termo de cooperação técnica tem como
objetivo a permuta da produção agrícola (grãos de milho, soja, trigo, feijão ou outro cereal
ou oleaginosa) obtida nas áreas de interesse da UTFPR, que serão indicadas no plano de
trabalho, por bens, insumos e serviços a serem fornecidos pela AGROPECUÁRIA DOIS
VIZINHOS LTDA, além do estudo do potencial agronômico e fitossanitário dos produtos
comercializados pela empresa, de acordo com a infraestrutura de pesquisa da instituição,
desenvolvimento de tecnologias voltadas para sistemas de produção agropecuários que
venham a possibilitar melhorias na produtividade de grãos (milho, soja, feijão e trigo) com
sustentabilidade e a formação de recursos humanos (técnicos da empresa e produtores
assistidos) a partir desse conhecimento gerado na universidade. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses. DATA DE ASSINATURA: 05.08.19.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Conveniados: UTFPR - Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Câmpus Dois Vizinhos;
Pampeana Insumos Agrícolas LTDA. OBJETO: Tendo como base a Chamada Pública - EDITAL
Nº 06/2018 - DIREC-DV - para acordos de cooperação com empresas privadas no ramo de
insumos agrícolas e agropecuários, o presente termo de cooperação técnica tem como
objetivo a permuta da produção agrícola (grãos de milho, soja, trigo, feijão ou outro cereal
ou oleaginosa) obtida nas áreas de interesse da UTFPR, que serão indicadas no plano de
trabalho, por bens, insumos e serviços a serem fornecidos pela EMPRESA PAMPEA N A
INSUMOS AGRÍCOLAS LTDA, além do estudo do potencial agronômico e fitossanitário dos
produtos comercializados pela empresa, de acordo com a infraestrutura de pesquisa da
instituição, desenvolvimento de tecnologias voltadas para sistemas de produção
agropecuários que venham a possibilitar melhorias na produtividade de grãos (milho, soja,
feijão e trigo) com sustentabilidade e a formação de recursos humanos (técnicos da
empresa e produtores assistidos) a partir desse conhecimento gerado na universidade.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DE ASSINATURA: 05.08.19.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando futura e eventual aquisição de Insumos Agricolas.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 01/2019. Processo: 23064.008382/2019-99.
Ata nº 37/2019, CNPJ: 18.158.411/0001-75 Helo Produtos Agropecuario e serviços Ltda,
item 14. Valor R$ 3.600,00. Data de assinatura: 15/05/2019. Vigência: 12 (doze) meses a
partir da data de assinatura.

EVERTON RICARDI LOZANO DA SILVA
Diretor Geral

CAMPUS FRANCISCO BELTRÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2019 - UASG 150151

Nº Processo: 23064035084201971 . Objeto: Contratação da FUNTEF-PR com a finalidade de
realizar a gestão administrativa e financeira das Atividades de Extensão de curta duração
a serem realizadas pelo Campus Francisco Beltrão da UTFPR. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação da Fundação voltada à pesquisa, ensino e de institucional e inquestionável
reputação ético-profissional. Declaração de Dispensa em 06/08/2019. POLYANE PASSOS
MAYER STRAUB. Diretora de Planejamento e Administração. Ratificação em 06/08/2019.
ALEXANDRE DA TRINDADE ALFARO. Diretor-geral. Valor Global: R$ 120.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 02.032.297/0006-07 FUNDACAODE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENTOCIENTIFICO E TECNOLOGIC.

(SIDEC - 06/08/2019) 150151-15246-2019NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 150151

Nº Processo: 23064028738201919. Objeto: Contratação de serviços de cuidador de saúde
e intérprete de libras. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 07/08/2019 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Linha Santa Barbara, S/nº Zona Rural, - Francisco Beltrão/PR
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150151-5-00008-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 07/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

EDIMAR LOSS
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/08/2019) 150151-15246-2019NE800003

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-07T00:06:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




